&

SIAFIC (/&
C

arioca \\:©

s

DESPESAS ORGAMENTARIAS
Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)
Amortizagdo da Divida/Refinanciamento (XII)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS

SIAFIC Carioca - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Fazenda

ANEXO 12 (2025) - BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESA

Dotagé&o Inicial (e)

Dotacéo Atualizada (f)

Despesas Empenhadas (g)

Despesas Liquidadas (h)

Despesas Pagas (i)

Saldo da Dotagéo (j) = (f-g)

765.515.790,00 765.353.876,60 155.998.564,85 97.350.350,83 560.953,57 609.355.311,75
691.796.513,00 691.796.513,00 101.206.945,25 95.461.256,34 5.698,84 590.589.567,75
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
73.719.277,00 73.557.363,60 54.791.619,60 1.889.094,49 555.254,73 18.765.744,00
3.468.596,00 3.480.509,40 0,00 0,00 0,00 3.480.509,40
3.468.596,00 3.480.509,40 0,00 0,00 0,00 3.480.509,40
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
768.984.386,00 768.834.386,00 155.998.564,85 97.350.350,83 560.953,57 612.835.821,15
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
768.984.386,00 768.834.386,00 155.998.564,85 97.350.350,83 560.953,57 612.835.821,15
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
768.984.386,00 768.834.386,00 155.998.564,85 97.350.350,83 560.953,57 612.835.821,15
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impresso em 30/10/2025 08:12 - Consulta: 011952 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

Péagina 1/1



&

s

SIAFIC (/&
C

arioca \\:©

RECEITAS ORGCAMENTARIAS
Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (II)
Operacdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizacdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lIl) = (I + 1)
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operacdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (I11+1V)
Déficit (V1)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores

Superavit Financeiro

SIAFIC Carioca - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Fazenda
ANEXO 12 (2025) - BALANCO ORC}AI\/IENTARIO - RECEITA

Previsao Inicial (a)

Previsdo Atualizada (b)

Receitas Realizadas (c)

Saldo(d) = (c-b)

5.604.488,00 5.604.488,00 134,40 -5.604.353,60
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
453.194,00 453.194,00 0,00 -453.194,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
5.149.118,00 5.149.118,00 0,00 -5.149.118,00
2.176,00 2.176,00 134,40 -2.041,60

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
5.604.488,00 5.604.488,00 134,40 -5.604.353,60
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
5.604.488,00 5.604.488,00 134,40 -5.604.353,60
0,00 0,00 0,00 0,00
5.604.488,00 5.604.488,00 134,40 -5.604.353,60
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Impresso em 30/10/2025 08:13 - Consulta: 011951 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

Pégina 1/2



RECEITAS ORGCAMENTARIAS Previsdo Inicial (a) Previs&o Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo(d) = (c-b)
Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

Impresso em 30/10/2025 08:13 - Consulta: 011951 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

SIAFIC Carioca - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro Pagina 2/2



)

2hrioca (&

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Fazenda

ANEXO 14.1 (2025) - BALANCO PATRIMONIAL -
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Ativo (1)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo

Passivo (1)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente

Total do Passivo

Saldo Patrimonial (I11) = (I - 1I)

E PERMANENTES

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

0,00
52.296.311,58
140.095.267,61

0,00
-3.866.009,72
142.569.992,50

192.391.579,19

138.703.982,78

0,00
158.060.661,67
104.582.009,23

0,00
44.994.964,25
121.732.804,40

262.642.670,90

166.727.768,65

-70.251.091,71

-28.023.785,87

Impresso em 30/10/2025 08:15 - Consulta: 011960 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

SIAFIC Carioca - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Pégina 1/1



)

S (@)

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Controladoria Geral do Municipio

ANEXO 14.2 (2025) - BALANCO PATRIMONIAL -
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

2025 2024
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas 1.891.009,55 1.891.009,55
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Demandas Judiciais 0,00 0,00
Outros Atos Potenciais Ativos 7.291.404,06 7.291.404,06
Total dos Atos Potenciais Ativos 9.182.413,61 9.182.413,61
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00

Obrigacdes contratuais
Demandas Judiciais

Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

112.796.769,20
179.810.725,79
0,00
292.607.494,99

151.703.271,46
179.810.725,79
0,00
331.513.997,25

Impresso em 30/10/2025 08:16 - Consulta: 013958 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

SIAFIC Carioca - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Pégina 1/1



