

## Secretaria Municipal de Fazenda

## ANEXO 12 (2025) - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VIII)	765.515.790,00	765.353.876,60	155.998.564,85	97.350.350,83	560.953,57	609.355.311,75
Pessoal e Encargos Sociais	691.796.513,00	691.796.513,00	101.206.945,25	95.461.256,34	5.698,84	590.589.567,75
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	73.719.277,00	73.557.363,60	54.791.619,60	1.889.094,49	555.254,73	18.765.744,00
Despesas de Capital (IX)	3.468.596,00	3.480.509,40	0,00	0,00	0,00	3.480.509,40
Investimentos	3.468.596,00	3.480.509,40	0,00	0,00	0,00	3.480.509,40
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (XVIII + IX + X)	768.984.386,00	768.834.386,00	155.998.564,85	97.350.350,83	560.953,57	612.835.821,15
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	768.984.386,00	768.834.386,00	155.998.564,85	97.350.350,83	560.953,57	612.835.821,15
Superávit (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL(XV) = (XIII + XIV)	768.984.386,00	768.834.386,00	155.998.564,85	97.350.350,83	560.953,57	612.835.821,15
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## Secretaria Municipal de Fazenda

## ANEXO 12 (2025) - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo(d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	5.604.488,00	5.604.488,00	134,40	-5.604.353,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	453.194,00	453.194,00	0,00	-453.194,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	5.149.118,00	5.149.118,00	0,00	-5.149.118,00
Outras Receitas Correntes	2.176,00	2.176,00	134,40	-2.041,60
Receitas de Capital (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	5.604.488,00	5.604.488,00	134,40	-5.604.353,60
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	5.604.488,00	5.604.488,00	134,40	-5.604.353,60
Déficit (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	5.604.488,00	5.604.488,00	134,40	-5.604.353,60
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00

Impresso em 30/10/2025 08:13 - Consulta: 011951 - Dados atualizados em: 29/10/2025 23:00:08

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
Previsão Inicial (a)
Previsão Inicial (a)
Previsão Atualizada (b)
Receitas Realizadas (c)
Saldo(d) = (c-b)

Reabertura de Créditos Adicionais
0,00
0,00
0,00
0,00



## Secretaria Municipal de Fazenda

# ANEXO 14.1 (2025) - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo (I)	0,00	0,00
Ativo Financeiro	52.296.311,58	-3.866.009,72
Ativo Permanente	140.095.267,61	142.569.992,50
Total do Ativo	192.391.579,19	138.703.982,78
Passivo (II)	0,00	0,00
Passivo Financeiro	158.060.661,67	44.994.964,25
Passivo Permanente	104.582.009,23	121.732.804,40
Total do Passivo	262.642.670,90	166.727.768,65
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	-70.251.091,71	-28.023.785,87



## Controladoria Geral do Municipio

## ANEXO 14.2 (2025) - BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
	2025	2024
Atos Potenciais Ativos	-	
Garantias e Contragarantias Recebidas	1.891.009,55	1.891.009,55
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	7.291.404,06	7.291.404,06
Total dos Atos Potenciais Ativos	9.182.413,61	9.182.413,61
Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias concedidas	0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres	0,00	0,00
Obrigações contratuais	112.796.769,20	151.703.271,46
Demandas Judiciais	179.810.725,79	179.810.725,79
Outros atos potenciais passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	292.607.494,99	331.513.997,25